
D.D.G. n. 305 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 
 DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le  norme  legislative  e  regolamentari  sull'amministrazione  del  patrimonio  e    la 
contabilità generale dello Stato; 

VISTA la L.R. n. 47 dell'08 luglio 1977 in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana e s.m.i.; 

VISTO il D. L. n. 669/1996 come convertito con L. n. 30/1997 e s.m.i. per cui la Pubblica 
amministrazione deve completare le procedure per l'esecuzione dei provvedimenti 
giurisdizionali  ed  arbitrali esecutivi  e  comportanti  l'obbligo di  pagamento  di 
somme di denaro entro centoventi giorni dalla notifica del titolo esecutivo; 

CONSIDERATO che nelle more  delle richieste di variazione di bilancio sul cap. 376505, si è reso 
necessario procedere con urgenza al pagamento mediante speciale ordine in conto 
sospeso, in presenza di sollecitazioni con rischio di avvio di procedure esecutive; 

VISTI i seguenti speciali ordini in conto sospeso: 
1. Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.3089  del  18.10.2018 

(Ord. n. 652/18) di complessivi € 634,40 in favore di Abbondanza Guido e 
per esso in favore dell'avv. Rosario Venuto, giusta delega del 05.07.2018; 

2. Speciale Ordine di pagamento in conto sospeso n. 3096 del 23/10/18 (Ord. 
n.  661/18)  di  €  650,00  in  favore  di  Aiello  Franco  e  per  esso  in  favore 
dell'avv. Giuseppe Cincotta giusta delega del 09/05/18 ;  

3. Speciali Ordini di pagamento in conto sospeso n. 3111 del 29.11.2018 (Ord. 
n.  798/18  di  €  961,92)  e  n.  3112  del  29.11.2018  (Ord.  n.  799/18  di  € 
180,00)  per  complessivi  €  1.141,92  a  titolo  spese  di  giudizio  in  favore 
dell'avv. Oreste Puglisi e versamento IRPEF 

4. Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  3097  del  23.10.2018 
(Ord. n. 662/18) di € 190,32 in favore di Bevilacqua Silvio; 

5. Speciale Ordine di pagamento in conto sospeso n. 3067 del 17.9.2018 (Ord. 
n. 567 /18)  di complessivi € 1.284,40 in favore di Biviano Vittorio; 

6. Speciale Ordine di pagamento in conto sospeso n. 3098 del 23/10/18 (Ord. 
n. 663/18) di € 840,32 in favore di Calcagno Giuseppe e Calcagno Alfio e 
per essi in favore di Calcagno Alessandro giusta delega del 16/12/2017 ;  

7. Speciale Ordine di pagamento in conto sospeso n. 3066 del 17.9.2018 (Ord. 
n. 566/18) di complessivi € 634,40 in favore di Carbone Carlo; 

8. Speciale Ordine di pagamento in conto sospeso n. 3076 del 27.9.2018 (Ord. 
n. 611/18) di complessivi € 409,00 in favore di Coniglio Clima srl ; 

9. Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  3099  del  24.10.2018 
(Ord. n. 655/18) di € 745,16 in favore di Di Bella Carmela ;  

10. Speciale Ordine di pagamento in conto sospeso n. 3073 del 27.9.2018 (Ord. 
n. 609/18)  di complessivi € 208,75 in favore di Duca Massimo (erede di 
Circo Alfonso);  

11. Speciali Ordini di pagamento in conto sospeso n. 3113 del 3/12/18 (Ord. n.  



801/18 di € 689,78) e n. 3114 del 3/12/18  del (Ord. n. 802/18 di € 689,78) 
per  un  importo  totale  di  €  1.379,56  in  favore  di  Fronterrè  Giovanni  e 
Alvares  Patrizia,  in esecuzione  della  sentenza  n.  804/18  del  TAR  di 
Palermo ;  

12.  Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  3062  del  12.9.2018 
(Ord. n. 562/18) di complessivi € 3.439,14 in favore di Gullo Riccardo e 
per esso in favore dell'avv. Claudio Rugolo, giusta delega del 28.06.2018; 

13. Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  3088  del  18.10.2018 
(Ord. n. 653/18)  di complessivi € 3.512,60 in favore di Gullotta Antonino;  

14. Speciale Ordine di pagamento in conto sospeso n. 3056 del 10.9.2018 (Ord. 
n. 558/18)  di complessivi € 1.227,20 in favore di Munda Pietro; 

15. Speciali Ordini di pagamento in conto sospeso n. 3082 del 28.9.2018 (Ord. 
n.  617/18  di  €  933,42)  e  n.  3100  del  21.11.2018  (Ord.  n.  768/18  di  € 
578,51) per complessivi € 1.511,93 in favore dell'avv. Miceli Francesco per 
spese  di  giudizio,  e  in  favore  di  Oliveri  &  Di  Salvo  srl  per  interessi  di 
mora;  

16. Speciale Ordine di pagamento in conto sospeso n. 3058 del 11.9.2018 (Ord. 
n. 560/18)  con cui è stato disposto il rimborso di complessivi € 314,60 in 
favore  di  Puglisi  Giovanni,  pari  al  50%  delle  spese  di  CTU  a  carico  di 
questa Amministrazione; 

17. Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  3110  del  29.11.2018 
(Ord.  n.  800/18)  con  cui,  è  stato  disposto  il  pagamento  di  €  4.554,44  in 
favore  dell'Associazione  R.I.S.E.S,  e  per  essa  in  favore  di  Rocco  Lentini 
giusta  delega  del  14.11.2018  in  esecuzione  della  sentenza  n.  3918/18  del 
Tribunale di Palermo; 

18. Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  3087  del  18.10.2018 
(Ord. n. 654/18)  di complessivi € 975,00 in favore di Scalzo Francesca e 
per essa in favore dell'avv. Giuseppe Cincotta, giusta delega del 10.05.2018;  

19. Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  3074  del  27.09.2018 
(Ord.  n.  647/18)  con  cui,  è  stato  disposto  il  pagamento  di  €  7.319,56  in 
favore  di  Syremont  spa,  in  esecuzione  all'Ordinanza  del  10.02.2018  del 
Tribunale di Messina; 

20. Speciale Ordine di pagamento in conto sospeso n. 3075 del 27.9.2018 (Ord. 
n. 610/18) di complessivi € 2.553,20 in favore di Telimar srl; 

21. Speciale Ordine di pagamento in conto sospeso n. 3078 del 27.9.2018 (Ord. 
n. 613/18) di complessivi € 155,25 in favore di Tuttoilmondo Fabio;  

22. Speciale Ordine di pagamento in conto sospeso n. 3101 del 21/11/18 (Ord. 
n.  761/18)  di  €  1.284,40  in  favore  di  Di Trapani  Rosalia,  in  esecuzione 
della sentenza n. 922/18 del TAR di Palermo ;  

23. Speciali Ordini di pagamento in conto sospeso n. 3068 del 17.9.2018 (Ord. 
n. 596/18 di € 2.310,00) in favore di Sulli Maurizio, n. 3069 del 17.9.2018 
(Ord.  n.  597/18  di  €  629,20)  per  l'IVA,  e  n.  3070  del  17.9.2018  (Ord.  n. 
598/18 di € 550,00) per IRPEF per complessivi € 3.489,20 

24. Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  3121  del  14.12.2018 
(Ord. n. 843/18) con cui, è stato disposto il pagamento di € 564,36 in favore 
di Mancuso Marta, in esecuzione del DI n. 98/18 del Giudice di pace di 
Siracusa; 

25. Speciali Ordini di pagamento in conto sospeso n.3091 del 22.10.2018 (Ord. 
n. 656/18 di € 420,00, 50% CTU) n. 3092 del 22.10.2018 (Ord. n. 657/18 di 
€ 114,40 , IVA) in favore dell'ing. D'Amore Mario, e n. 3093 del 
22.10.2018 (Ord. n. 658/18 di € 100,00, IRPEF) per complessivi € 634,40, 
a seguito di Verbale di udienza del 14.4.2018; 

26. Speciali Ordini di pagamento in conto sospeso n.3126 del 17.12.2018 (Ord. 
n. 849/18 di €629,10) e n. 3127 del 17.12.2018 (Ord. n. 850/18 di €103,50 



per IRPEF) con cui, è stato disposto il pagamento di € 732,60 in favore del 
sig. Iaia Cesareo e per esso in favore dell'avv. distrattario L.A. Di Verde, in 
esecuzione al DI 1117/2017 del Tribunale di Siracusa; 

27. Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  3090  del  18.10.2018 
(Ord. n. 651/18) con cui, è stato disposto il pagamento di € 732,60 in favore 
della Società Elettromeccanica Palermitana C. sas, in esecuzione del DI 
n. 6814/2017 del Tribunale di Palermo e Accordo transattivo del 
28.05.2018; 

28. Speciali Ordini di pagamento in conto sospeso n. 3115 del 5.12.2018 (Ord. 
n.  809/18  di  €292,86,  spese  giudizio),  n.  3116  del  5.12.2018  (Ord.  n. 
808/18  di  €48,30  ,  IRPEF)  e  n.  3117  del  5.12.2018  (Ord.  n.    807/18  di 
€4,55, interessi legali alla GL Sistem) con cui, è stato disposto il pagamento 
di  €  345,71  in  favore  della  GL  Sistem  srl  e  per  essa  in  favore  dell'avv. 
distrattario Marco Lugaro, in esecuzione al DI 206/18 del Giudice di pace 
di Palermo; 

29. Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  3128  del  18.12.2018 
(Ord.  n.  853/18)  con  cui,  è  stato  disposto  il  pagamento  di  €  8.241,23  in 
favore di Datanet srl, in esecuzione della sentenza n. 1088/18 del TAR di 
Palermo; 

30. Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  3109  del  26.11.2018 
(Ord. n. 791/18) con cui, è stato disposto il pagamento di € 148,80 in favore 
di  Datanet  srl, in esecuzione  della  sentenza  n. 1088/18 del  TAR di 
Palermo; 

31. Speciali Ordini di pagamento in conto sospeso n. 3103 del 21.11.2018 (Ord. 
n. 762/18 di €782,22 per spese di giudizio) e n. 3104 del 21.11.2018 (Ord. 
n. 763/18 di €124,20 per IRPEF) con cui, è stato disposto il pagamento di € 
906,42 in favore del sig. Piazzese Giuseppe e per esso in favore dell'avv. 
distrattario  L.A.  Di  Verde,  in  esecuzione  al  DI  559/18  del  Tribunale  di 
Siracusa; 

32. Speciali Ordini di pagamento in conto sospeso n. 3107 del 21.11.2018 (Ord. 
n. 766/18 di €739,72 per spese di giudizio) e n. 3108 del 21.11.2018 (Ord. 
n. 767/18 di €124,20 per IRPEF) con cui, è stato disposto il pagamento di € 
863,92 in favore del sig. Cappuccio Angelo e per esso in favore dell'avv. 
distrattario  L.A.  Di  Verde,  in  esecuzione  al  DI  465/18  del  Tribunale  di 
Siracusa; 

33. Speciali Ordini di pagamento in conto sospeso n. 3105 del 21.11.2018 (Ord. 
n. 764/18 di €695,65) e n. 3106 del 21.11.2018 (Ord. n. 765/18 di €108,00) 
con  cui,  è  stato  disposto  il  pagamento  di  €  803,65  in  favore  del  sig. 
Bramante Antonio e per esso in favore dell'avv. distrattario L.A. Di Verde, 
in esecuzione al DI 396/18 del Tribunale di Siracusa; 

34. Speciali Ordini di pagamento in conto sospeso n. 3094 del 23.10.2018 (Ord. 
n.  659/18  di  €  689,78)  e  n.  3095  del  23.10.2018  (Ord.  n.  660  /18  di  € 
689,78 ) di complessivi € 1.379,56 in favore di Strano Nicolò e Cultrera 
Concetta ;  

35. Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.3086  del  10.10.2018 
(Ord.  n.  624/18  )  in  favore  di  Di  Stefano  Paolina,  per  complessivi  € 
35.671,57,  in  esecuzione  della  sentenza  n.  1120/18  del TAR  di  Catania  e 
provvedimento n. 4610/18 del commissario ad acta; 

CONSIDERATO che per quanto  ai conti sospesi di cui ai punti da 1 a 23 le istanze di variazioni di 
bilancio  sul  cap.  376505,  richieste  nel  corso  dell'esercizio  finanziario  2018,  sono 
state  restituite  dalla  Ragioneria  Generale    in  data  31.12.18  non  esitate  e  che  per 
quanto  ai  conti  sospesi  di  cui  ai  punti  da  24  a  35  i  decreti  di  impegno  per  la 
regolarizzazione  contabile,  seppur  trasmessi  nei  termini  utili  per  la  registrazione, 
sono stati restituiti dalla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento in quanto non  



contabilizzati entro la scadenza dei termini per la registrazione al sistema 
informatico; 

VISTA la nota prot. 4263 del 28.01.2019 del Dipartimento Reg. Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria  Generale  della  Regione,  che  ribadisce  l'obbligatorietà  di  dover 
regolarizzare tutte le partite contabili sospese, e indica i capitoli che 
dovranno essere utilizzati ai  fini  della regolarizzazione per  l'esercizio 2018 
delle partite relative ad azioni esecutive; 

RITENUTO  di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa complessivo di 
€89.479,57 sul cap. 888803 es. fin. 2018,  

 
D E C R E T A 

ARTICOLO UNICO  
 
Per le motivazioni citate in premessa è impegnata la somma complessiva di €89.479,57 (euro 
ottantanovemilaquattrocentosettantanove/57) sul  cap. 888803 es. fin. 2018 – Codice SIOPE 1109999999 
- ai fini della regolarizzazione contabile dei seguenti pagamenti in conto sospeso: 
 

Rif. Conto sospeso n importo Ditta 

1 Ord. N 652/18 € 634,40  Abbondanza Guido /avv. R. Venuto) 

2 Ord. N 661/18 € 650,00  Aiello Franco (avv. G. Cincotta) 

3 Ord. N 798/18 € 961,92  avv. Oreste Puglisi distrattario 

3 Ord. N 799/18 € 180,00  Irpef 

4 Ord. N 662/18 € 190,32  Bevilacqua Silvio 

5 Ord. N 567 /18 € 1.284,40  Biviano Vittorio 

6 Ord. N 663/18 € 840,32  Calcagno G.ppe e Alfio (Calcagno Alessandro) 

7 Ord. N 566/18 € 634,40  Carbone Carlo 

8 Ord. N 611/18 € 409,00  Coniglio Clima srl 

9 Ord. N 655/18 € 745,16  Di Bella Carmela 

10 Ord. N 609/18 € 208,75  Duca Massimo(erede di Circo Alfonso) 

11 Ord. N 801/18 € 689,78  Fronterrè Giovanni 

11 Ord. N 802/18 € 689,78   Alvares Patrizia 

12 Ord. N 562/18 € 3.439,14  Gullo Riccardo (avv. C. Rugolo) 

13 Ord. N 653/18 € 3.512,60  Gullotta Antonino 

14 Ord. N 558/18 € 1.227,20  Munda Pietro 

15 Ord. N 617/18 € 933,42  Oliveri&DiSalvo srl avv. Miceli Francesco 

15 Ord. N 768/18 € 578,51  Oliveri & Di Salvo srl 

16 Ord. N 560/18 € 314,60  Puglisi Giovanni 

17 Ord. N 800/18 € 4.554,44  Ass.ne R.I.S.E.S (Rocco Lentini) 

18 Ord. N 654/18 € 975,00  Scalzo Francesca(avv. G.Cincotta) 

19 Ord. N 647/18 € 7.319,56  Syremont spa 



20 Ord. N 610/18 € 2.553,20  Telimar srl 

21 Ord. N 613/18 € 155,25  Tuttoilmondo Fabio 

22 Ord. N 761/18 € 1.284,40  Di Trapani Rosalia 

23 Ord. N 596/18 € 2.310,00  Sulli Maurizio 

23 Ord. N 597/18 € 629,20  IVA 

23 Ord. N 598/18 € 550,00  IRPEF 

24 Ord. N 843/18 € 564,36  Mancuso Marta 

25 Ord. N 656/18 € 420,00  Naturamica (50% ctu D'Amore Mario) 

25 Ord. N 657/18 € 114,40  IVA 

25 Ord. N 658/18 € 100,00  IRPEF 

26 Ord. N 849/18  € 629,10  Iaia c. (avv. Distrattario Di Verde L.A.) 

26 Ord. N 850/18  € 103,50  IRPEF 

27 Ord. N 651/18 € 732,60  Soc. Elettromeccanica Palermitana C. sas 

28 Ord. N 809/18 € 292,86  GL Sistem (avv. Distrattario M. Lugaro) 

28 Ord. N 808/18 € 48,30  IRPEF 

28 Ord. N 807/18 € 4,55  Interessi legali GL sistem 

29 Ord. N 853/18 € 8.241,23  Datanet s.r.l. 

30 Ord. N 791/18 € 148,80  Datanet s.r.l. 

31 Ord. N 762/18 € 782,22  Piazzese G.(avv. Distrattario Di Verde L.A.) 

31 Ord. N 763/18 € 124,20  IRPEF 

32 Ord. N 766/18 € 739,72  Cappuccio A. (avv. Distrattario Di Verde L.A.) 

32 Ord. N 767/18 € 124,20  IRPEF 

33 Ord. N 764/18 € 695,65  Bramante A. (avv. Distrattario Di Verde L.A.) 

33 Ord. N 765/18 € 108,00  IRPEF 

34 Ord. N 659/18 € 689,78  Cultrera Concetta 

34 Ord. N 660/18 € 689,78  Strano Nicolò 

35 Ord. N 624/18 € 35.671,57  Di Stefano Paolina 

 
  Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e  inoltrato 
alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale BB.CC.e I.S.. per il visto di competenza.  
  
Palermo 11.02.2019 

            F.to  
Il Dirigente Generale 
  Sergio Alessandro 

                         F.to
Il Dirigente dell'Area Affari Generali 

Enrico Carapezza
 


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

